

## 第2章 経営状況

### 1 経営分析に関する調 (平成27年度)

項		目		実績
1 病床利用率				78.5%
2 患者数	1日平均患者数	入院	235.6人	
		外来	551.5人	
	外来入院比率		155.4%	
職員1人当り患者数	医師	入院	2.7人	
		外来	6.3人	
	看護師	入院	0.5人	
		外来	1.2人	
3 収入	患者1人当り診療収入	入院診療収入	87,903円	
		うち		
		投薬注射収入	7,875円	
		検査収入	636円	
		放射線収入	206円	
		外来診療収入	16,817円	
	うち			
	投薬注射収入	9,348円		
	検査収入	2,951円		
	放射線収入	835円		
職員1人当り診療収入	医師	305,328円		
	看護師	59,975円		

注1)各数値は、「地方公営企業決算状況調査」の基礎数値に基づく。  
 注2)検査収入には、R1検査及び心臓カテーテルの収入を含む。

項		目		実績
4 費用	患者1人当り薬品費	投薬	1,148円	
		注射	7,623円	
		計	8,771円	
5 診療収入に対する割合	投薬注射収入	19.6%		
	検査収入	4.6%		
	放射線収入	1.3%		
6 対収益業比	医療材料費	薬品費	19.2%	
		その他の医療材料費	13.1%	
	計	32.3%		
	職員給与費	64.3%		
7 100名当り職員数	病床数	医師	29.3人	
		看護部	150.7人	
		薬剤部	4.7人	
		事務部	15.0人	
		放射線部	5.7人	
		検査部	10.0人	
		栄養部	1.3人	
		その他	8.3人	
		全職員	225.0人	

### 2 収益的収入及び支出 (平成27年度)

収益的収入		
科目	決算額(円)	構成比(%)
病院事業収益	13,768,745,008	100.0
医業収益	10,082,096,706	73.2
入院収益	7,580,280,134	55.0
外来収益	2,253,713,329	16.4
その他医業収益	248,103,243	1.8
医業外収益	2,470,083,846	18.0
受取利息及び配当金	879,090	0.0
補助金	63,232,000	0.5
負担金・交付金	2,272,536,000	16.5
長期前受金戻入	92,955,271	0.7
その他医業外収益	40,481,485	0.3
特別利益	1,216,564,456	8.8
過年度損益修正益	320,436	0.0
その他特別利益	1,216,244,020	8.8

収益的支出		
科目	決算額(円)	構成比(%)
病院事業費用	16,899,858,441	100.0
医業費用	12,841,443,042	76.0
給与費	6,503,617,626	38.5
材料費	3,567,413,961	21.1
経費	2,001,295,632	11.8
減価償却費	688,083,741	4.1
資産減耗費	11,616,296	0.1
研究研修費	69,415,786	0.4
医業外費用	115,832,310	0.7
支払利息及び企業債取扱諸費	30,969,901	0.2
長期前払消費税勘定償却	81,092,467	0.5
消費税	3,767,642	0.0
雑損失	2,300	0.0
特別損失	3,942,583,089	23.3
過年度損益修正損	2,535,171	0.0
減損損失	3,902,240,628	23.1
その他特別損失	37,807,290	0.2

注)決算額は、税込みである。

### 3 資本的収入及び支出（平成27年度）

資本的収入		
科目	決算額(円)	構成比(%)
資本的収入	12,967,642,133	100.0
企業債	10,964,000,000	84.6
寄附金	140,000	0.0
補助金	199,000,000	1.5
他会計負担金	195,581,000	1.5
受託金	1,581,126,768	12.2
その他収入	27,794,365	0.2

資本的支出		
科目	決算額(円)	構成比(%)
資本的支出	13,649,927,213	100.0
建設改良費	13,414,075,984	98.3
企業債償還金	235,851,229	1.7

### 4 貸借対照表（平成27年度）

項目		金額(円)	構成比(%)
資 産	I 固定資産	33,420,694,504	82.7
	1 有形固定資産	31,723,543,958	78.5
	土地	3,084,575,367	7.6
	建物	1,287,507,413	3.2
	構築物	72,463,499	0.2
	器械備品	1,638,858,729	4.1
	車両	20,105,435	0.0
	リース資産	12,307,197	0.0
	建設仮勘定	25,607,726,318	63.4
	2 無形固定資産	201,805,624	0.5
	電話加入権	2,451,900	0.0
	ソフトウェア	99,626,424	0.3
	ソフトウェア仮勘定	99,321,000	0.2
	その他無形固定資産	406,300	0.0
	3 投資その他の資産	1,495,344,922	3.7
	長期前払消費税	1,495,344,922	3.7
	II 流動資産	6,973,848,012	17.3
	1 現金預金	3,781,874,463	9.4
	2 未収金	3,124,506,596	7.7
	3 貯蔵品	62,546,205	0.2
4 前払費用	4,705,775	0.0	
5 前払金	214,973	0.0	
資産合計	40,394,542,516	100.0	

項目		金額(円)	構成比(%)
負 債 及 び 資 本	I 固定負債	28,308,787,886	70.1
	1 企業債	27,510,928,030	68.1
	2 リース債務	10,320,693	0.0
	3 引当金	787,539,163	2.0
	II 流動負債	4,364,451,923	10.8
	1 企業債	258,798,566	0.6
	2 リース債務	2,971,080	0.0
	3 未払金	3,315,648,224	8.2
	4 引当金	404,005,038	1.0
	5 その他流動負債	26,139,607	0.1
6 受贈財産評価額長期前受金	4,109,388	0.0	
7 国庫補助金長期前受金	62,144,163	0.2	
8 他会計負担金長期前受金	92,642,128	0.2	
9 補助長期前受金	197,993,729	0.5	
負債合計	32,673,239,809	80.9	
I 資本金	8,108,481,655	20.1	
II 剰余金	-387,178,948	-1.0	
1 資本剰余金	1,311,325,872	3.2	
2 利益剰余金	-1,698,504,820	-4.2	
資本合計	7,721,302,707	19.1	
負債及び資本合計	40,394,542,516	100.0	